
V

v

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2 3.862, de 12 de janeiro de 1992.

ABRE CRÉDITO ESPECIAL, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor, e

de conformidade com o artigo 4^ da Lei N^ 2.451, de 02 de de

zembro de 1992,

DECRETA:

ARTIGO 12 - Fica aberto um Crédito Especial no

montante de Cr$ 27.162.030.000,00 (Vinte e sete bilhões e cen

to e sessenta e dois milhões e trinta mil cruzeiros), para do

tar recursos à Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Segu

rança e possibilitar sua implantação e atendimento de suas at_i

vidades, com as seguintes classificações:

ÓRGÃO - 1500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E SEGU

RANÇA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1501.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Publica

1501.06300000.000 - Segurança Publica

1501.06301790.000 - Serviços Especiais de Segurança

1501.06301791.015 - Obras e Equipamentos para a Guarda Munici

pal

4.1.1.0 - Obras e Instalações (452) Cr$ 400.000.000,00

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma

nente (453) Cr$ 2.430.000.000,00



«

v

W

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

1501.0630179.2.138 - Manutenção da Guarda Municipal

3.1.1.1 - Pessoal Civil

Salários (454) Cr$ 1.800.000.000,00

Opção Ferias Pagas (454) Cr$

Ajuda de Custo e Diárias(454).. Cr$

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (455) .... Cr$

3.1.2.0 - Material de Consumo (456) Cr$

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(457) Cr$

1501.08000000.000 - Educação e Cultura

1501.08460000.000 - Educação Física e Desportos

1501.08462240.000 - Desporto Amador

1501.08462241.086 - Equipamentos para o Departamento de Esportes

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma

nente (458) Cr$ 283.900.000,00

1501.08462242.139 - Apoio do Município ã Comunidade para Par

ticipação em Eventos Esportivos em Geral

3.2.3.1 - Subvenções Sociais (459) Cr$ 30.000.000,00

3.2.5.9 - Outras Transferências a Pessoas

(460) Cr$ 20.000.000,00

1501.08462242.140 - Despesas com o Esporte Amador do Municí

pio

3.1.2.0 - Material de Consumo (461) Cr$ 18.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(462) Cr$ 40.000.000,00

1501.08462242.141 - Manutenção do Departamento de Esportes

3.1.2.0 - Material de Consumo (463) Cr$ 16.000.000,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pesso

ais (464) Cr$

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos

Outros Encargos (465) Cr$

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos

Troféus e Medalhas (466) Cr$

100.000.000,00

36.000.000,00

550.000.000,00

200.000.000,00

100.000.000,00

2.000.000,00

21.000.000,00

18.000.000,00



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-03-

1501.08462280.000 - Parques Recreativos e Desportivos

1501.08462281.087 - Participação do Município na Construção de

Ginásios e Quadras Esportivas Comunitárias

4.1.1.0 - Obras e Instalações (467) Cr$ 9.898.000.000,00

1501.08462281.088 - Obras em Parques Recreativos e Esportivos

4.1.1.0 - Obras e Instalações (468) Cr$ 1.020.000.000,00

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma

nente (469) Cr$ 50.000.000,00

1501.08462281.089 - Participação do Município na Construção de

Pavilhões Comunitários

4.1.1.0 - Obras e Instalações (470) Cr$ 500.000.000,00

1501.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

1501.11650000.000 - Turismo

1501.11650210.000 - Administração Geral

1501.11650212.142 - Manutenção do Gabinete do Secretário de Tu

rismo, Esporte e Segurança

3.1.1.1 - Pessoal Civil

Vencimentos/Representações(471) Cr$ 1.118.956.000,00

Salários (471) Cr$ 1.576.488.000,00

Ajuda de Custo e Diárias (471). Cr$ 67.300.000,00

Opção Férias Pagas (471) Cr$ 186.969.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (472) Cr$ 510.037.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo (473) Cr$ 100.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(474) Cr$ 220.000.000,00

1501.11650430.000 - Organização e Modernização Administrativa

1501.11650432.143 - Reequipamento da Secretaria Municipal de

Turismo, Esporte e Segurança

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanen

te (475) Cr$ 817.180.000,00

1501.11653630.000 - Promoção do Turismo

1501.11653631.090 - Aquisição de Imóveis



V

Prefeitura Municipal de SantaCruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-04-

4.2.1.0 - Aquisição de Imóveis (476) Cr$ 200.000.000,00

1501.11653631.091 - Equipamentos para o Departamento de Turismo

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Per

manente (477) Cr$ 218.200.000,00

1501.11653631.092 - Obras e Instalações para o Incremento do

Turismo

4.1.1.0 - Obras e Instalações (478) Cr$ 2.514.000.000,00

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma

nente (479) Cr$ 520.000.000,00

1501.11653632.144 - Eventos Populares

3.1.2.0 - Material de Consumo (480) Cr$ 100.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos

Outros Encargos (481) Cr$ 600.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos

Outros Encargos (482) Cr$ 230.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos

Recepções e Homenagens (483) .. Cr$ 150.000.000,00

1501.11653632.145 - Execução de Melhoriaspara o Incremento do

Turismo

3.1.2.0 - Material de Consumo (484) Cr$ 50.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(485) Cr$ 30.000.000,00

1501.11653632.146 - Manutenção do Departamendo de Turismo

3.1.2.0 - Material de Consumo (486) Cr$ 70.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (487)Cr$ 350.000.000,00

TOTAL Cr$27.162.030.000,00

ARTIGO 2^ - Servira de recurso para cobertura do

crédito aberto pelo artigo l2, a redução nas seguintes dota

ções orçamentárias:



V

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-05-

ÓRGÃO - 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos
Subordinados

0501.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Publica

0501.06300000.000 - Segurança Publica

0501.06301790.000 - Serviços Especiais de Segurança

0501.06301791.004 - Obras e Equipamentos para a Guarda Munici

pal

4.1.1.0 - Obras e Instalações (87) Cr$ 400.000.000,00

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanen

te (88) Cr$ 2.430.000.000,00

0501.06301792.042 - Manutenção da Guarda Municipal

3.1.1.1 - Pessoal Civil

Salários (89) Cr$ 1.800.000.000,00

Opção Férias Pagas (89) Cr$ 100.000.000,00

Ajuda de Custo e Diárias (89) . Cr$ 36.000.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (90) Cr$ 550.000.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo (91) Cr$ 200.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(92). Cr$ 100.000.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E

TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

0901.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0901.11070000.000 - Administração

0901.11070210.000 - Administração Geral

0901.11070212.075 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil

Vencimentos/Representações(199) Cr$ 1.118.956.000,00

Salários (199) Cr$ 1.576.488.000,00

Ajuda de Custo e Diárias (199). Cr$ 67.300.00(^,00



Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-06-

Opção Férias Pagas (199) Cr$ 186.969.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (200) Cr$ 510.037.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo (201) Cr$ 100.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (202)Cr$ 220.000.000,00

0901.11070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0901.11070432.078 - Reequipamento do Gabinete do Secretário

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma

nente (206) Cr$ 817.180.000,00

0901.11650000.000 - Turismo

0901.11653630.000 - Promoção do Turismo

0901.11653631.018 - Aquisição de Imóveis

4.2.1.0 - Aquisição de Imóveis (209) Cr$ 200.000.000,00

0901.11653631.019 - Equipamentos para a Departamento de Turis

mo

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Per

manente (210) Cr$ 218.200.000,00

0901.11653631.020 - Obras e Instalações para Incremento do Tu

rismo

4.1.1.0 - Obras e Instalações (211) Cr$ 2.514.000.000,00

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma

nente (212) Cr$

0901.11653632.079 - Eventos Populares

3.1.2.0 - Material de Consumo (213) Cr$

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos

Outros Encargos (214) Cr$

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos

Serviços de Divulgação (215) .. Cr$

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos

Recepções e Homenagens (216) .. Cr$

0901.11653632.080 - Execução de Melhorias para o Incremente}

Turismo

520.000.000,00

100.000.000,00

600.000.000,00

230.000.000,00

150.000.000,00



V

Piefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-07-

3.1.2.0 - Material de Consumo (217) Cr$ 50.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(218) Cr$ 30.000.000,00

0901.11653632.081 - Manutenção do Departamento de Turismo

3.1.2.0 - Material de Consumo (219) Cr$ 70.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(220) Cr$ 350.000.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES

PORTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08460000.000 - Educação Física e Desportos

1101.08462240.000 - Desporto Amador

1101.08462241.049 - Equipamentos para o Departamento de Espor

tes

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma

nente (323) Cr$ 283.900.000,00

1101.08462242.107 - Apoio do Município ã Comunidade para Part.i

cipação em Eventos Esportivos e Culturais

em Geral

3.2.3.1 - Subvenções Sociais (324) Cr$ 30.000.000,00

3.2.5.9 - Outras Transferências a Pessoas

(325) Cr$ 20.000.000,00

1101.08462242.108 - Despesas com o Esporte Amador do Município

3.1.2.0 - Material de Consumo (326) Cr$ 18.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(327) Cr$ 40.000.000,00

1101.08462242.109 - Despesas com o Esporte Amador do Município

3.1.2.0 - Material de Consumo (328) Cr$ 16.000.000,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pesso

ais (329) Cr$ 2.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos

Outros Encargos (330) Cr$ 21. 000 .0((b, 00



i

v

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

-08-

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos

Troféus e Medalhas (331) Cr$ 18.000.000,00

1101.08462280.000 - Parques Recreativos e Desportivos

1101.08462281.050 - Part. Mun. na Constr. de Ginásios e Quadras

Esportivas Comunitárias

4.1.1.0 - Obras e Instalações (332) Cr$ 9.898.000.000,00

1101.08462281.051 - Obras em Parques Recreativos e Esportivos

4.1.1.0 - Obras e Instalações (333) Cr$ 1.020.000.000,00

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma

nente (334) Cr$ 50.000.000,00

1101.08462281.052 - Participação do Município na Construção de

Pavilhões Comunitários

4.1.1.0 - Obras e Instalações (335) Cr$ 500.000.000,00

TOTAL Cr$27.162.030.000,00

ARTIGO 32 - Ficam incluidos no Orçamento de Capi

tal para o exercício de 1993, os Projetos n^s 1.085, 1.086, 1.

087, 1.088, 1.089, 1.090, 1.091 e 1.092 e Atividade 2.143, co

mo segue:

PROJETO 1.085 - Obras e Equipamentos para Guarda Municipal

01 - Construção de prédio com 5 salas, banheiros e vestiários

(verba) Cr$ 400.000.000,00

02 - Veículo médio (3) Cr$ 1.926.000.000,00

03 - Aparelhos intercomunicadores para

veículos (2) Cr$ 60.000.000,00

04 - Aparelhos intercomunicadores móveis

(5) Cr$ 150.000.000,00

05 - Revólveres (60) Cr$ 144.000.000,00

06 - Outros equipamentos e materiais per

manentes Cr$ 150.000.0010,00



*

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

-09-

PROJETO 1.086 - Equipamentos para o Departamento de Esportes

07 - Mesa de Ping-Pong (1) Cr$ 1.500.000,00

08 - Veículo médio (1) Cr$ 246.000.000,00

09 - Trena (30cm) (1) Cr$ 900.000,00

10 - Aquecedor (1) Cr$ 900.000,00
11 - Rede para futebol de campo (4) Cr$ 7.200.000,00

12 - Rede para futebol de salão (8) Cr$ 9.600.000,00

13 - Rede para voleibol (8) Cr$ 9.600.000,00

14 - Rede para tênis (6) Cr$ 7.200.000,00

15 - Outros materiais Cr$ 1.000.000,00

PROJETO 1.087 - Participação do Município na Construção de Gi

násios e Quadras Esportivas Comunitárias.

16 - Quadra Esportiva no Bairro Bom Jesus e/ou Ginásio de Es

portes Cr$ 2.366.000.000,00

17 - Quadra Esportiva no Bairro próximo a rua Castro Alves

(SENAI) Cr$ 800.000.000,00

18 - Ginásio Esportivo na Linha Saraiva Cr$ 2.366.000.000,00

19 - Ginásio Esportivo Boa Vista Cr$ 2.366.000.000,00

20 - Conclusão de Ginásio iniciados no exercicio de 1992

Cr$ 1.000.000.000,00

21 - Participação do Município na construção - Ginásios e/ou

Quadras Esportivas em General Osório, Seival, nas ruas

Manaus, 28 de Setembro, Linha Santa Cruz e outros a defi

nir Cr$ 1.000.000.000,00

PROJETO 1.088 - Obras em Parques Recreativos e Esportivos

22 - Participação do Município na Construção e cercamento de

Quadras Esportivas e campo de futebol

Cr$ 300.000.000,00

23 - Substituição do Piso do Pavilhão II - Parque Municipal ..

Cr$ 620.000.00b,00

24 - Outras obras a definir Cr$ 100.000. OoJ), 00



V

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

-10-

25 - Equipamentos diversos para prática esportiva

Cr$ 50.000.000,00

PROJETO 1.089 - Participação do Município na Construção de Pa

vilhões Comunitários.

26 - Participação do Município na Construção de Pavilhões Comu

nitarios(Associação Esportiva e Recreativa Santo Antônio e ou

tros) Cr$ 500.000.000,00

ATIVIDADE 2.143 - Reequipamento da Secretaria Municipal de Tu

rismo, Esporte e Segurança

27 - Condicionador de ar (2) Cr$ 63.0C

28 - Máquina Filmadora (1) Cr$ 12.0C

29 - Máquina Fotográfica c/Flash (1).. Cr$ 4.8C

30 - Mesa de bolão (1) Cr$ 6.0C

31 - Bebedouro d" água (1) Cr$ 5.5C

32 - Veículo médio (1) Cr$ 540.OC

33 - Maquina de escrever elétrica (1).. Cr$ 17.0C

34 - Calculadora pequena (1) Cr$ 1£

35 - Calculadora com visor e fita (1).. Cr$ 4.1C

36 - Escrivaninha (2) Cr$ 4.8C

37 - Mesa p/máquina de escrever (2) ... Cr$ 1.8C

38 - Balcão com portas (1) Cr$ 2.7C

39 - Central telefônica (1) Cr$ 40.0C

40 - Arquivo de aço c/ 4 gavetas (2)... Cr$ 8.1C

41 - Cadeira fixa (4) Cr$ 4.9C

42 - Cadeira giratória c/braços(4) .... Cr$ 3.2C

43 - TV a cores (1) Cr$ 11.5C

44 - Videocassete (1) Cr$ 10.8C

45 - Tape Deck (1) Cr$ 6.0C

46 - Mesa de som com 8 canais (1) Cr$ 8.4C

47 - Amplificador (1) Cr$ 23.4C

48 - Alto falante c/4 tweter (4) Cr$ 29.4C



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-11-

49 - Microfone (2) Cr$ 3.600.000,00

50 - Outros materiais Cr$ 6.000.000,00

PROJETO 1.09 0 - Aquisição de Imóveis

51 - Aquisição de áreas para aproveitamento no desenvolvimento

do turismo Cr$ 200.000.000,00

PROJETO 1.091 - Equipamento para o Departamento de Turismo

52 - Mesas e cadeiras (verba) Cr$ 180.000.000,00

53 - Lixadeira elétrica manual (1) Cr$ 6.000.000,00

54 - Aparelho de solda monofasica (1) ... Cr$ 6.000.000,00

55 - Máquina de cortar grama com motor a gasolina (1)

Cr$ 16.200.000,00

56 - Outros materiais Cr$ 10.000.000,00

PROJETO 1.092 - Obras e Instalações para Incremento do Turismo

57 - Palco móvel (150,00m2) Cr$ 414.000.000,00

58 - Palco fixo na Praça Getúlio Vargas (100,00m2 )

Cr$ 310.000.000,00

59 - Pórtico de entrada RS/240 Cr$

60 - Palco/camarim - pavilhão II (1) .... Cr$

61 - Cancha de bolão (2) Cr$

62 - Cancha de bocha (2) Cr$

63 - Centro de Ciência Tecnológico (Terminal de Turismo)

Cr$ 10.000.000,00

64 - Outros Investimentos a definir Cr$ 300.000.000,00

65 - Arquibancadas Cr$ 200.000.000,00

66 - Guarita Gruta dos índios e ampliação do Parque

Cr$ 200.000.000,00

67 - Teleférico - Gruta dos índios Cr$ 420.000.000,00

68 - Outros materiais e equipamentos .... Cr$ 100.000.000,00

TOTAL Cr$18.851.280.00Ç,00

210.000.000,00

70.000.000,00

500.000.000,00

300.000.000,00



•

*

Prefeitura Municipal de SantaCruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-12-

ARTIGO 4^ - Fica reajustado para menor o montante

constante do Orçamento de Capital para o exercício de 1993,con

forme segue:

ÓRGÃO - 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0501 - Gabinete do Secretario e Órgãos

Subordinados

PROJETO 1.004 - Obras e Equipamentos para a Guarda Municipal

07 - Construção de prédio com 5 salas,banheiros e vestiários

(verba) Cr$ 400.000.000,00

08 - Veículo médio (3) Cr$ 1.926.000.000,00

09 - Aparelhos intercomunicadores para veículos (2)

Cr$ 60.000.000,00

10 - Aparelhos intercomunicadores móveis (5)

Cr$ 150.000.000,00

11 - Revólveres (60) Cr$ 144.000.000,00

12 - Outros Equipamentos e Material Permanente

Cr$ 150.000.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E

TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0901 - Gabinete do Secretário e "Órgãos

Subordinado s

ATIVIDADE 2.078 Reequipamento do Gabinete do Secretário

63.000.000,0001 - Condicionador de ar (2) Cr$

02 - Maquina filmadora (1) Cr$

03 - Máquina fotográfica com flasch Cr$

04 - Mesa de bolão (1) Cr$

05 - Bebedouro de água (1) Cr$

06 - Veículo médio (1) Cr$

07 - Máquina de escrever elétrica (1) ... Cr$

08 - Calculadora pequena (1) Cr$

09 - Calculadora com fita e visor Cr$

12.000.000,00

4.800.000,00

6.000.000,00

5.500.000,00

540.000.000,00

17.000.000,00

180.000,00

4.100.00(1,00



V

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

10 - Escrivaninha (2) Cr$

11 - Mesa para máquina de escrever (2)... Cr$

12 - Balcão com portas (1) Cr$

13 - Central Telefônica (1) Cr$

14 - Arquivo de aço com 4 gavetas (2).... Cr$

15 - Cadeira fixa (4) Cr$

16 - Cadeira giratória com braços (4) ... Cr$

17 - TV a cores (1) Cr$

18 - Videocassete (1) Cr$

19 - Tape-deck (1) Cr$

20 - Mesa de som com 8 canais (1) Cr$

21 - Amplificador (1) Cr$

22 - Alto falante com 4 tweter (4) Cr$

23 - Microfone (2) Cr$

24 - Outros materiais Cr$

PROJETO 1.018 - Aquisição de Imóveis

4.800

1.800

2.700

40.000

8.100

4.900

3.200

11.500

10.800

6.000

8.400

23.400

29.400

3.600

6.000

-13-

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

28 - Aquisição de áreas para aproveitamento no desenvolvimento

da Indústria e Turismo Cr$ 200.000.000,00

PROJETO 1.019 - Equipamentos para o Departamento de Turismo

29 - Mesas e cadeiras (verba) Cr$ 180.000.000,00

30 - Lixadeira elétrica manual (1) Cr$ 6.000.000,00

31 - Aparelho de solda monofásica (1) ... Cr$ 6.000.000,00

32 - Máquina de cortar grama com motor a gasolina (1)

Cr$ 16.200.000,00

33 - Outros materiais Cr$ 10.000.000,00

PROJETO 1.020 - Obras e Instalações para o Incremento do Turis_

mo

34 - Palco móvel (150,00m2) Cr$ 414.000.000,00

35 - Palco fixo na Praça Getulio Vargas (100,00m2 )

Cr$ 310.000.000

36 - Pórtico de entrada RS/240 (1) Cr$ 210.000.000



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-14-

37 - Palco/camarim - Pavilhão II (1) Cr$ 70.000.000,00

38 - Cancha de bolão (2) Cr$ 500.000.000,00

39 - Cancha de bocha (2) Cr$ 300.000.000,00

40 - Centro de Ciência e Tecnologia (Terminal de Turismo) ...

Cr$ 10.000.000,00

41 - Outros Investimentos a definir Cr$ 300.000.000,00

42 - Arquibancadas Cr$ 200.000.000,00

43 - Guarita Gruta dos índios e ampliação do Parque

Cr$ 200.000.000,00

44 - Teleférico - Gruta dos índios Cr$ 420.000.000,00

45 - Outros materiais e equipamentos .... Cr$ 100.000.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES

PORTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

PROJETO 1.04 9 - Equipamentos para o Departamento de Esportes

183 - Mesa de Ping-Pong (1) Cr$ 1.500.000,00

184 - Veículo médio (1) Cr$ 246.000.000,00

185 - Trena (30 cm) (1) Cr$ 900.000,00

186 - Aquecedor (1) Cr$ 900.000,00

187 - Rede para futebol de campo (4) Cr$ 7.200.000,00

188 - Rede para futebol de salão (8) Cr$ 9.600.000,00

189 - Rede de voleibol (8) Cr$ 9.600.000,00

190 - Rede de tênis (6) Cr$ 7.200.000,00

191 - Outros materiais Cr$ 1.000.000,00

PROJETO 1.050 - Participação do Município na Construção de Gi

násios e Quadras Esportivas Comunitárias

192 - Quadra Esportiva no Bairro Bom Jesus e/ou Ginásio de Es

portes Cr$ 2.366.000.000,00

193 - Quadra Esportiva no Bairro próximo a rua Castro AlX/es

(SENAI) Cr$ 800.000.00(j,00



V

*

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-15-

194 - Ginásio Esportivo na Linha Saraiva Cr$ 2.366.000.000,00

195 - Ginásio Esportivo na Linha Boa Vista

Cr$ 2.366.000.000,00

196 - Conclusão de Ginásios iniciados no exercício de 1992 ...

Cr$ 1.000.000.000,00

197 - Participação do Município no construção de Ginásios e/ou

Quadras Esportivas em General Osório, Seival, nas ruas

Manaus, 28 de Setembro, Linha Santa Cruz e outros a defi

nir Cr$ 1.000.000.000,00

PROJETO 1.051 - Obras em Parques Recreativos e Desportivos

198 - Participação do Município na construção e cercamento de

Quadras Esportivas e Campos de Futebol

Cr$ 300.000.000,00

199 - Substituição do piso do Pavilhão II - Parque do Município

Cr$ 620.0 00.000,00

200 - Outros a definir Cr$ 100.000.000,00

201 - Equipamentos diversos p/prática esportiva

Cr$ 50.000.000,00

PROJETO 1.052 - Participação do Município na Construção de Pa

vilhões Comunitários

202 - Participação do Município na Construção de Pavilhões Co

munitários (Associação Esportiva e Recreativa Santo Antõ

nio e outros) Cr$ 500.000.000,00

TOTAL Cr$ 18.851.280.000,00

ARTIGO 52 - Revogam-se as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, ls de janeiro de"/1993.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

VÃLDEMIR SIZINANDO

Secretario Municipal da Administração


